



สรุปหัวข้อข่าวด้านการเกษตรที่สำคัญ ประจำวันที่ 21 สิงหาคม 2564

เรื่อง

1. สศก.เปิดตัวเลขหนี้สินเกษตรกรปี 64 เพิ่มขึ้น 16.54% จากพิษโควิด
2. สศก.ชี้โควิดทำเกษตรกร หนี้พุ่ง-ราคาข้าวร่วง
3. ชลประทานลุยเพิ่มศักยภาพการเก็บกักน้ำ
4. จุรินทร์ยันเงินไฟเขียวลำไยไทย ล้งทุเรียนชุมพรซื้อ-ขายปกติ
5. คต.ปรับกฎหมายส่งออกเพิ่มความสะดวกการค้ายุคดิจิทัล
6. คอลัมน์: ย่อยข่าวเศรษฐกิจ: ของบ6,811ล.ประกันรายได้มัน
7. ประกันมันฯโลละ2.50บ.
8. ฟาร์มเข้มคนนอกห้ามเข้า
9. คอลัมน์: ข้าวรอบอาณาจักร: จีนเริ่มผ่อนปรนให้นำเข้าลำไยไทย
10. เร่งอัพเกรดผ้าไหมไทย เพิ่มมูลค่าสินค้าส่งออก

สื่อ

siamrath.co.th
bangkokbiznews.com
แนวหน้า
มติชน (กรอบบ่าย)
แนวหน้า
มติชน
เดลินิวส์
ข่าวสด (กรอบบ่าย)
ไทยรัฐ (กรอบบ่าย)
เดลินิวส์

สศก.เปิดตัวเลขหนี้สินเกษตรกรปี 64 เพิ่มขึ้น 16.54% จากพิษโควิด

View Share Like Comment

สยามรัฐออนไลน์ 21 สิงหาคม 2564 13:45 น. เศรษฐกิจ โควิด-19



วันที่ 21 ส.ค.64 **ฉันทานนท์ วรรณเขจร เลขาธิการสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร (สศก.)** เผยว่า จากการประเมินสถานการณ์สินทรัพย์ของเกษตรกร หลังจากสถานการณ์การระบาดของโควิด-19 ในปี 2564 ส่งผลให้หนี้สินเกษตรกรเพิ่มขึ้นตามหนี้ครัวเรือนประเทศ และตัวแปรอื่นๆ โดยเฉพาะ จากนโยบายของภาครัฐ เช่น พักหนี้ และการปล่อยกู้ดอกเบี้ยต่ำ เป็นต้น ขณะที่หนี้สินเกษตรกรปี 2564 มีหนี้สินเฉลี่ยที่ 262,317 บาทต่อครัวเรือน เพิ่มขึ้น 16.54%

มีรายงานว่า หนี้สินเงินกู้ส่วนใหญ่มีวัตถุประสงค์ของการกู้ ดังนี้ คือ ค่าปัจจัยการผลิต วัสดุอุปกรณ์การเกษตรสัดส่วน 37.55% กลุ่มค่าแรงงาน ค่าซ่อม ซื่อ เครื่องจักรเกษตร ค่าเช่าที่ดินส่วน 17.05% ส่วนรายได้เฉลี่ยของเกษตรกรปี 2564 มีรายได้ 408,099 บาทต่อครัวเรือน เพิ่มขึ้น 4.54% แบ่งเป็น รายได้เงินสดในภาคเกษตร 190,065 บาทต่อครัวเรือน เพิ่มขึ้น 3.07% และรายได้เงินสดนอกการเกษตร ซึ่งรวมเงินช่วยเหลือของภาครัฐแล้วมีรายได้ 218,034 บาทต่อครัวเรือน เพิ่มขึ้น 5.86%

สำหรับรายได้จากด้านพืชมากที่สุด 140,825 บาทต่อครัวเรือน รองลงมาคือ รายได้จากด้านปศุสัตว์ 44,990 บาทต่อครัวเรือน และรายได้เงินสดเกษตรกรอื่น ๆ อาทิ การแปรรูปผลผลิตเกษตรที่ผลิตได้(ผลิตภัณฑ์เกษตรแปรรูป)ผลผลิตพลอยได้ 4,790 บาทต่อครัวเรือน

นอกจากนี้ สศก. ประเมินรายได้เงินสดทางการเกษตรมีแนวโน้มลดลง เนื่องจากมีผลผลิตด้านการเกษตรหลายตัว ราคาอาจปรับตัวลดลง โดยสินค้าที่ราคาสูงขึ้น ได้แก่ กลุ่มไม้ผล ไม้ยืนต้น ยังเป็น สินค้าที่ราคาสูงขึ้นจากปีก่อน เช่น ยางพารา ปาล์มน้ำ มัน ทุเรียน ลำไย และ สินค้าที่ราคาลดลงจากปีที่ผ่านมาต้องเฝ้าระวัง เช่น เงาะ มังคุด กลุ่มพืชอื่น ได้แก่ ยาสูบ แนวโน้มเพิ่มขึ้น บางพื้นที่ปลูกเป็นพืชหมุนเวียนหลังนา และ กลุ่มปศุสัตว์มีราคาเพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมา เช่น สุกร โคเนื้อ ไข่ไก่ เป็นต้น

สศก.ชี้โควิดทำเกษตรกร หนีฟุ้ง-ราคาข้าวร่วง



โควิด-19 หนีฟุ้งทำ 'เกษตรกร' หนีฟุ้ง สวนทางราคาข้าวร่วง

21 สิงหาคม 2564 | โดย ชุพันธ์ พงษ์ทอง

507

เกษตรกรเป็นอาชีพที่มีจำนวนประชากรในประเทศยึดถือเป็นแหล่งรายได้ จำนวนมากที่สุดในประเทศแม้ในแง่มูลค่าจะไม่ได้สูงที่สุดก็ตาม แต่สถานการณ์โควิด-19 ขณะนี้กำลังทำให้เกษตรกรเผชิญปัญหาหนีสินเพิ่มขึ้นสวนทางกับรายได้จากพืชผลทางการเกษตรหลายรายการลดลง

ฉันทานนท์ วรรณเขจร เลขาธิการสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร (สศก.) เปิดเผยว่า จากการประเมินสถานการณ์สินทรัพย์ของเกษตรกร หลังจากสถานการณ์การระบาดของโควิด-19 ในปี 2564 ส่งผลให้หนีสินเกษตรกรเพิ่มขึ้นตามหนี้ครัวเรือนประเทศ และตัวแปรอื่นๆ โดยเฉพาะ จากนโยบายของภาครัฐ เช่น พักหนี้ และการปล่อยกู้ดอกเบี้ยต่ำ เป็นต้น ขณะที่หนีสินเกษตรกรปี 2564 มีหนีสินเฉลี่ยที่ 262,317 บาทต่อครัวเรือน เพิ่มขึ้น 16.54%

ทั้งนี้ หนีสินเงินกู้ส่วนใหญ่มีวัตถุประสงค์ของการกู้ ดังนี้ คือ ค่าปัจจัยการผลิต วัสดุอุปกรณ์การเกษตรสัดส่วน **37.55%** กลุ่มค่าแรงงาน ค่าซ่อม ซ่อม เครื่องจักรเกษตร ค่าเช่าที่ดิน 17.05% ส่วนรายได้เฉลี่ยของเกษตรกรปี 2564 มีรายได้ 408,099 บาทต่อครัวเรือน เพิ่มขึ้น 4.54% แบ่งเป็น รายได้เงินสดในภาคเกษตร 190,065 บาทต่อครัวเรือน เพิ่มขึ้น 3.07% และรายได้เงินสดนอกการเกษตร ซึ่งรวมเงินช่วยเหลือของภาครัฐแล้วมีรายได้ 218,034 บาทต่อครัวเรือน เพิ่มขึ้น 5.86%

สำหรับรายได้จากด้านพืชมากที่สุด 140,825 บาทต่อครัวเรือน รองลงมาคือ รายได้จากด้านปศุสัตว์ 44,990 บาทต่อครัวเรือน และรายได้เงินสดเกษตรอื่น ๆ อาทิ การแปรรูปผลผลิตเกษตรที่ผลิตได้(ผลิตภัณฑ์เกษตรแปรรูป) ผลผลิตพลอยได้ 4,790 บาทต่อครัวเรือน

บัญชีกระแส				
รายการ	2562	2563	เปลี่ยนแปลง (%)	2564
รายได้เงินสดกระแส (บาท/ครึ่งเดือน)	204,066	184,409	-9.63	190,065
ทางพืช	154,675	136,355	-11.84	140,285
ทางสัตว์	43,308	43,686	+0.87	44,990
รายได้เงินสดนอกการเกษตร (รวมเงินช่วยเหลือใน-นอกภาคการเกษตร)	190,845	205,967	+7.29	218,034
ขนาดหนี้สินปลายปี (บาท/ครึ่งเดือน)	221,490	225,090	+1.63	262,317
วัตถุประสงค์การกู้ (%)				
ค่าปัจจัยการผลิต/วัสดุอุปกรณ์การเกษตร	41.27	37.55	-	-
อื่นๆ การเกษตร เช่น ค่าซ่อม	17.62	17.05	-	-
ค่าใช้จ่ายในครัวเรือน	14.44	15.59	-	-
ใช้หนี้เดิม	5.02	5.35	-	-
กู้เพื่อการศึกษา	1.91	3.73	-	-
อื่นๆ นอกการเกษตร เช่น บริการต่างๆ	19.76	20.72	-	-
หมายเหตุ : คาบเวลาข้อมูลการสำรวจแต่ละปี 1 พ.ค. ถึง 30 เม.ย. (ปี 64 อยู่ระหว่างสำรวจข้อมูล) ที่มา : กระทรวงเกษตรและสหกรณ์				

นอกจากนี้ สศก. ประเมินรายได้เงินสดทางการเกษตรมีแนวโน้มลดลง เนื่องจากมีผลผลิตด้านการเกษตรหลายตัว ราคาอาจปรับตัวลดลง โดยสินค้าที่ราคาสูงขึ้น ได้แก่ กลุ่มไม้ผล ไม้ยืนต้น ยังเป็น สินค้าที่ราคาสูงขึ้นจากปีก่อน เช่น ยางพารา ปาล์ม น้ำมัน ทูเรียน ลำไย และ สินค้าที่ราคาลดลงจากปีที่ผ่านมาต้องเฝ้าระวัง เช่น เงาะ มังคุด กลุ่มพืชอื่น ได้แก่ ยาสูบ แนวโน้มเพิ่มขึ้น บางพื้นที่ปลูกเป็นพืชหมุนเวียนหลังนา และ กลุ่มปศุสัตว์มีราคาเพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมา เช่น สุกร โคเนื้อ ไก่ เป็นต้น

ทั้งนี้ สินค้าที่น่าจับตามองในครึ่งปีหลัง คือข้าวเปลือกเจ้าความชื้น 15 % คาดว่าเกษตรกรจะขายได้ในราคา 8,802 บาทต่อตัน ลดลง 5.40 % เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา เนื่องจากผลผลิตออกสู่ตลาดมากขึ้น ในขณะที่คำสั่งซื้อของผู้ประกอบการส่งออกยังอยู่ในระดับเดิม

ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ความชื้น 14.5 % คาดว่าเกษตรกรจะขายได้ ในราคา 7.89 บาทต่อกก. เพิ่มขึ้น 4.87 % เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา เนื่องจากราคาข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ในตลาดโลกปรับตัวเพิ่มขึ้น ประกอบกับความต้องการใช้ในอุตสาหกรรมอาหารสัตว์ภายในประเทศยังมีอย่างต่อเนื่อง

หัวมันสำปะหลังสดคละ คาดว่าเกษตรกรจะขายได้ 1.99 บาทต่อกก. เพิ่มขึ้น 18.03 % เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา เนื่องจากผลผลิตมันสำปะหลังของไทยยังเป็นที่ต้องการของตลาดต่างประเทศ โดยเฉพาะประเทศจีน ส่งผลให้ราคามันสำปะหลังในประเทศปรับตัวดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง

ยางพารา โดยยางแผ่นดิบชั้น 3 คาดว่าเกษตรกรจะขายได้ 56.53 บาทต่อกก. เพิ่มขึ้น 57.25 % เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา เนื่องจากความต้องการใช้ยางพาราที่เพิ่มขึ้นสำหรับการผลิตถุงมือยาง จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ระลอกใหม่ และสถานการณ์ราคาน้ำมันดิบ ในตลาดโลกที่ยังคงมีทิศทางเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง

ผลปาล์มน้ำมันทั้งหลายมีน้ำหนักมากกว่า 115 กก. คาดว่าเกษตรกรจะขายได้ 5.29 บาทต่อกก. เพิ่มขึ้น 77.16 % เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา เนื่องจากภาครัฐมีมาตรการลดปริมาณสต็อกน้ำมันปาล์มดิบส่วนเกินและรักษาเสถียรภาพราคาปาล์มน้ำมันและน้ำมันปาล์มในประเทศ ประกอบกับความต้องการของตลาดต่างประเทศยังมีเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะความต้องการในช่วงเดือนรอมฎอนของอินเดีย ทำให้ราคาภายในประเทศปรับตัวสูงขึ้น

ชลประทานลุยเพิ่มศักยภาพการเก็บกักน้ำ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ที่กรมชลประทาน ถนนสามเสน นายประพิศ จันทร์มา อธิบดีกรมชลประทาน เป็นประธานการประชุมขับเคลื่อนโครงการเพิ่มการเก็บกักน้ำในแหล่งน้ำชลประทานและแหล่งน้ำธรรมชาติ ตามนโยบายของดร.เฉลิมชัย ศรีอ่อน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เดินหน้าปรับปรุงและเพิ่มศักยภาพการเก็บกักน้ำในอ่างเก็บน้ำและแหล่งน้ำธรรมชาติทั่วประเทศ หวังเพิ่มประสิทธิภาพในการบริหารจัดการน้ำอย่างยั่งยืน

นายประพิศกล่าวว่า กรมชลประทาน ได้ดำเนินการสำรวจและจัดทำแผนเพิ่มการเก็บกักน้ำให้แหล่งน้ำชลประทานและแหล่งน้ำธรรมชาติอย่างเต็มศักยภาพ เพื่อเป็นแหล่งเก็บน้ำไว้ใช้ในฤดูแล้ง ซึ่งมีแผนเริ่มดำเนินการมาตั้งแต่ปีงบประมาณ 2562 รวมทั้งสิ้น 907 รายการ ประกอบด้วย แผนงานชุดลอกอ่างเก็บน้ำ/ฝาย/ประตูระบายน้ำ รวม 258 รายการ แผนงานปรับปรุงอ่างเก็บน้ำ 71 รายการ

โครงการแก้มลิง 578 รายการ รวมปริมาณน้ำที่จะเพิ่มขึ้นประมาณ 896.45 ล้านลูกบาศก์เมตร (ลบ.ม.) ปัจจุบันดำเนินการไปแล้วทั้งสิ้น 170 รายการ พร้อมกันนี้ ยังได้พิจารณาแผนงานโครงการเพิ่มศักยภาพการเก็บกักน้ำของอ่างเก็บน้ำเดิมเพิ่มเติมอีก 177 โครงการ ประกอบด้วย การเพิ่มประสิทธิภาพการเก็บกักน้ำในอ่างเก็บน้ำ 147 รายการ ฝายพิบได้ 3 รายการ ชุดลอกอ่างเก็บน้ำ 20 รายการ และปรับปรุงอาคารระบายน้ำล้น 7 รายการ ปัจจุบันดำเนินการไปแล้ว 45 รายการ

สำหรับโครงการที่ยังไม่ได้ดำเนินการนั้น ได้กำชับให้ผู้เกี่ยวข้องเร่งทำการสำรวจ ออกแบบ เพิ่มประสิทธิภาพการเก็บกักให้สอดคล้องเหมาะสมกับปริมาณน้ำ สภาพภูมิประเทศที่เปลี่ยนแปลงไป รวมทั้งพื้นที่ที่ได้รับประโยชน์หลังโครงการแล้วเสร็จ ส่วนในพื้นที่แก้มลิงที่มีความจุไม่เกิน 2 ล้าน ลบ.ม. และพื้นที่บริเวณคูคลองต่างๆ ให้พิจารณาขยายพื้นที่ให้สามารถเก็บกักน้ำได้มากขึ้น

จุรินทร์ยันเงินไฟเขียวลำไยไทย ล้งทุเรียนชุมพร'ซื้อ-ขาย'ปกติ

'อาคม'ปิดกั้นเพิ่ม 1 ล้านล้าน ยันมีเงินเพียงพอ เยียวยาโควิดขณะนี้ คลังจ่อชง ครม.ยึดเวต 7% ถึงกันยาฯ 65 สรรพากรลุ้นเก็บภาษีตามเป้า เอสเอ็มอี 1 ล้านรายล่อหนี้เสีย (อ่านต่อหน้า 15)

ต่อจากหน้า 1

ลำไยไทย

'อาคม'ปฏิเสธกู้เพิ่ม 1 ล้านล.

เมื่อวันที่ 19 สิงหาคม นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวถึงข้อเสนอของนายเศรษฐพุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย ที่เสนอให้รัฐบาลกู้เงินเพิ่มอีก 1 ล้านล้านบาท เพื่อใช้ในการเยียวยาโควิดและดูแลเศรษฐกิจ หลังจบโควิด-19 ว่า ยังไม่ได้พูดคุยกันถึงเรื่องการกู้เงินเพิ่มดังกล่าวตามที่ ธปท.เสนอมา เนื่องจากขณะนี้ยังมีเม็ดเงินที่ยังใช้บริหารจัดการในช่วงสถานการณ์โควิดได้จากพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) เงินกู้ 500,000 ล้านบาทนั้น ยังเพียงพอต่อการเยียวยาสถานการณ์โควิดในขณะนี้

นายอาคมกล่าวว่า ส่วนวงเงินจาก พ.ร.ก. เงินกู้ 500,000 ล้านบาท จะใช้ดูแลเยียวยา และเศรษฐกิจช่วงโควิดจนถึงปี 2565 หรือไม่นั้น จะต้องดูแผนการใช้เงินของสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สภาพัฒน์) ที่กำหนดไว้ก่อน รวมถึงแผนดูแลประชาชนกรณีสถานการณ์โควิด-19 ลากยาวด้วย

"เรื่องกองทุนเพื่อเพิ่มสภาพคล่อง ผู้ประกอบการท่องเที่ยว 10,000 ล้านบาทนั้น นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ยังไม่ได้เข้ามาหารือกับผมแต่อย่างใด" นายอาคมกล่าว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ปัจจุบันวงเงินกู้เพิ่มเติม 500,000 ล้านบาท มีการอนุมัติไปแล้วกว่า 60,000 ล้านบาท แบ่งเป็นการช่วยเหลือเรื่องการศึกษา 32,000 ล้านบาท และเยียวยาแรงงานในพื้นที่ลือควานัน 10 จังหวัด ประกอบด้วย

ด้วย กรุงเทพมหานคร นครปฐม นนทบุรี ปทุมธานี สมุทรปราการ สมุทรสาคร นครราชสีมา ปัตตานี ยะลา และสงขลา 30,000 ล้านบาท

คลังจ่อครม.ยึดเวต 7%อีกปี

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า กระทรวงเตรียมเสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาการจ่อเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม (เวต) ในอัตรา 7% (รวมภาษีท้องถิ่น) สำหรับการขายสินค้า การให้บริการ หรือการนำเข้าทุกกรณีที่เข้าลักษณะต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มต่อไปอีก หลังจากภาษีเดิมจะสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 โดยคาดว่าจะเสนอขยายภาษีมูลค่าเพิ่ม 7% ออกไปอีก 1 ปี มีผลตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2564-30 กันยายน 2565 เพื่อช่วยลดภาระค่าครองชีพให้แก่ประชาชน และอัตราส่วนหนึ่งของภาษีมูลค่าเพิ่มนั้นจะถูกโอนให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามกฎหมาย

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังกล่าวว่า ส่วนข้อเสนอของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ที่เสนอให้กระทรวงการคลังพิจารณาปรับขึ้นภาษีมูลค่าเพิ่ม เพื่อเร่งหารายได้รองรับการกู้เงิน การออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ รวมถึงการใช้หนี้สาธารณะนั้น คงยังไม่เกิดขึ้นในช่วงนี้ เนื่องจากการขึ้นภาษีมูลค่าเพิ่มจะต้องดูช่วงเวลาที่เหมาะสมในหลายมิติ โดยเฉพาะสถานการณ์เศรษฐกิจโดยรวม ปกติประเทศไทยกำหนดอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มไว้ที่ 10% ตามประมวลรัษฎากร ซึ่งตั้งแต่มีการเปลี่ยนแปลงจากระบบภาษีการค้ามาเป็นระบบภาษีมูลค่าเพิ่มเมื่อปี 2535 รัฐบาลทยอยทยอยทยอยยังไม่เคยมีการเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มแบบเต็มอัตรา โดยได้มีการออกมาตรการบรรเทาการเก็บ ด้วยการออกพระราชกฤษฎีกาลดภาษีมูลค่าเพิ่มเหลือ 7% เป็นประจำทุกปี ยกเว้นในช่วงวิกฤตเศรษฐกิจปี 2540 (วิกฤตต้มยำกุ้ง) เท่านั้นที่มีการขึ้นภาษีมูลค่าเพิ่มเป็น 10% แต่

หลังจากนั้นก็กลับลดมาใช้เหลือ 7%

สรรพากรลุ้นเก็บภาษีตามเป้า

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวว่า การจัดเก็บรายได้ภาษีสรรพากรปี 2564 คาดว่าจะได้รับผลกระทบจากการระบาดของโควิด-19 แต่จะทำได้เป้าหมาย 2.08 ล้านล้านบาทมากขึ้นแค่นั้น ยังตอบไม่ได้ โดยกรมจะจัดเก็บให้ได้มากที่สุด ซึ่งช่วงที่ผ่านมา ภาษีบางรายการเก็บได้ดีกว่าที่คาด เช่น การเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 90 และ 91 ทำได้เกินเป้าหมายที่ตั้งไว้ เนื่องจากกรมใช้เทคโนโลยีช่วยขยายฐานภาษี ทำให้ผู้ที่ไม่เคยเสียภาษีให้เข้ามาอยู่ในระบบได้ แต่ขณะเดียวกันกรมให้ความเป็นธรรมไม่ได้เข้าไปทำให้ประชาชน หรือภาคธุรกิจเดือดร้อน เพราะเข้าใจว่าเป็นช่วงที่การระบาดโควิด-19 กำลังส่งผลกระทบต่อ

เอสเอ็มอีล้านรายล่อหนี้สูญ

นายบรรเท พงษ์พานิช ประธานคณะกรรมการพัฒนากฎหมายและช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอี สมาพันธ์เอสเอ็มอีไทยเปิดเผยหลังเปิดตัวศูนย์ช่วยเหลือเอสเอ็มอีด้านกฎหมายว่า จากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ทางสมาพันธ์ไม่มั่นใจในอนาคตที่จะดูแลและช่วยเหลือผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) โดยส่งหนังสือแสดงความเดือดร้อนของผู้ประกอบการเอสเอ็มอีถึง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม รวมทั้งขอเข้าพบกับรัฐมนตรีด้านเศรษฐกิจ จนปัจจุบันมองเห็นว่า มีปัญหาทางกฎหมายจำเป็นอย่างยิ่ง ที่ต้องมีหน่วยงานเข้ามาช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอี จึงจัดตั้งศูนย์กฎหมายเอสเอ็มอีไทยขึ้น

นายบรรเทกล่าวว่า ที่ผ่านมาหลายกิจการไม่เคยประสบกับปัญหาเหล่านี้ แต่เมื่อมีการระบาดของโควิด-19 และคำสั่งให้ปิดกิจการจากรัฐบาล ทำให้ผู้ประกอบการหลายรายมีหมายศาลส่งมาถึง ดังนั้นศูนย์กฎหมายเอสเอ็มอีจะเป็นตัวช่วยให้กับผู้ประกอบการที่ประสบปัญหาทางด้านกฎหมาย โดยภารกิจของมีศูนย์กฎหมายเอสเอ็มอี ประกอบด้วย 3 ประการ 1.การให้ความช่วยเหลือทางกฎหมายแก่ผู้ประกอบการ 2.เผยแพร่ความรู้ด้านกฎหมาย ผ่านทุกช่องทางติดต่อ และ 3.เป็นศูนย์กลางเชื่อมต่อระหว่างผู้ประกอบการ

การและหน่วยงานรัฐต่างๆ เช่น กรมบังคับคดี กรมทรัพย์สินทางปัญญา เป็นต้น ซึ่งคิดมาจากสถานการณ์โควิด มีผู้ประกอบการเอสเอ็มอี น่าจะเกือบ 1 ล้านราย ที่จะต้องเข้าสู่ระบบการเป็นหนี้เสีย และมีเพิ่มมากขึ้นเรื่อยๆ เพราะฉะนั้น จึงคิดว่าคุณนี่จะช่วยเหลือผู้ประกอบการได้เป็นอย่างดี

ธุรกิจเล็กค้ำใช้ที่ทำงานกักตัว

จากกรณีศูนย์ ศบค.มีแนวคิดการแยกกักตัวในที่ทำงาน (company isolation) หลักการคล้ายกับการแยกกักตัวในโรงงานหรือชุมชน (community isolation) แต่เป็นการจัดเฉพาะส่วนของบริษัทซึ่งเป็นที่ทำงาน สถานที่จะทำเป็นที่แยกกัก มีความพร้อมดูแลบุคลากร และที่พักค้าง จัดการเหมือนการแยกกักตัวในชุมชน พร้อมกับบริการจัดการขยะ และสิ่งแวดล้อมต่างๆ ให้ปลอดภัยนั้น

นายแสงชัย ชีรกุลวานิช ประธานสมาพันธ์เอสเอ็มอีไทย กล่าวว่า แนวคิดเป็นไปได้ เพียงแต่ธุรกิจส่วนน้อยเท่านั้นที่จะสะดวกเนื่องจากยังมีหลายข้อจำกัดคือ 1.ขนาดพื้นที่เพื่อใช้ดูแลพนักงานในการกักตัวน่าจะคับแคบ หลายแห่งไม่ได้มีพื้นที่หรือสิ่งอำนวยความสะดวกในการใช้ชีวิตประจำวันเหมือนที่พักอาศัย 2.อาจส่งผลต่อความปลอดภัยของพนักงานที่เหลือ และกระทบต่อความเชื่อมั่นในการทำงาน และ 3.ควรจัด Hospitel หรือสถานพยาบาลผู้ป่วยเฉพาะกิจให้พนักงานในส่วนนี้จะดีกว่า เพื่อสะดวกจ่ายต่อบริหารจัดการดูแล ภาครัฐมาสนับสนุนด้วย จะช่วยเหลือภาวะผู้ประกอบการ และสนับสนุนธุรกิจโรงแรม รีสอร์ทขนาดเล็กด้วย โดยภาพรวมน่าจะเป็นไปได้กับองค์กรขนาดใหญ่จริง ส่วนระดับกลางและเอสเอ็มอี อาจเลี้ยงชีพพื้นที่นอกที่ทำงาน หรือพื้นที่เฉพาะน่าจะเหมาะสมกว่า

ไทยยูเนียนพร้อมดูแลพนักงาน

นายธีรพงศ์ จันศิริ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บมจ.ไทยยูเนียน กรุ๊ป ผู้ผลิตและส่งออกอาหารทะเล กล่าวว่า ท่ามกลางสถานการณ์โควิด-19 ที่มีจำนวนผู้ติดเชื้อเพิ่มขึ้นทั่วประเทศ ไทยยูเนียนได้ให้ความสำคัญกับสุขภาพ ความปลอดภัยและความเป็นอยู่ของพนักงาน คู่ค้า ลูกค้า และชุมชนอย่างต่อเนื่องเพิ่มเติมจากมาตรการต่างๆ ที่ได้ปฏิบัติอยู่ นั้น มีการเตรียมพร้อมเพื่อจัดการกับสถานการณ์ต่างๆ บริษัทมีการทำ bubble and seal มีการกักตัวภายในโรงงาน (Factory Quarantine)

และจำนวนเตียงที่รองรับพนักงานอยู่แล้ว ทั้งนี้ ไทยยูเนียนให้ความสำคัญกับ 3 ส่วนหลักคือ 1.สุขภาพและความปลอดภัยของพนักงาน 2.ดูแลชุมชน ทำงานร่วมกับทุกภาคส่วนเพื่อร่วมกันฝ่าวิกฤตครั้งนี้ไปด้วยกัน และ 3.ผู้บริโภค คือการผลิตสินค้าที่ได้มาตรฐานสากล มีคุณภาพถูกหลักโภชนาการและความปลอดภัย โดยโรงงานให้ความร่วมมือกับหน่วยงานของภาครัฐที่เกี่ยวข้องอย่างใกล้ชิดในมาตรการเพิ่มเติมต่างๆ เพื่อความปลอดภัยของพนักงานและชุมชนโดยรวม

นทท.ภูเก็ตเข้ากทม.เริ่ม21ส.ค.

รายงานข่าวจากกระทรวงคมนาคมระบุว่า ตั้งแต่วันที่ 21 สิงหาคมนี้เป็นต้นไป สำนักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทย (กพท.) เตรียมอนุญาตให้สายการบินทำการบินเข้า-ออก สนามบินสุวรรณภูมิและดอนเมืองได้เป็นการเฉพาะ จากเดิมที่รัฐบาลประกาศห้ามทำการบินในเขตพื้นที่สีแดงเข้ม 29 จังหวัด ซึ่งรวมถึงกรุงเทพฯและสมุทรปราการ ซึ่งเป็นที่ตั้งของสนามบินสุวรรณภูมิและดอนเมือง เบื้องต้นจะอนุญาตเฉพาะผู้โดยสารต่างประเทศเท่านั้น ที่เดินทางมาต่อเครื่องเพื่อเดินทางจากสนามบินสุวรรณภูมิและสนามบินดอนเมืองไปสนามบินภูเก็ตตามโครงการภูเก็ตแซนด์บ็อกซ์ ได้ โดยจะเป็นเที่ยวบินแบบซีล รุต (Seal route) ที่กักตัวครบ 14 วันแล้วสามารถเดินทางเข้ากรุงเทพฯ และจังหวัดอื่นๆ ได้ตามปกติ

รายงานระบุอีกว่า ผู้โดยสารต่างประเทศที่จะเดินทางมากับเที่ยวบินแบบซีล รุตได้ ประกอบด้วย 2 ประเภทคือ 1.จะต้องเป็นผู้ที่กักตัวครบ 14 วันแล้วสามารถเดินทางเข้ากรุงเทพฯ และจังหวัดอื่นๆ ได้ตามปกติ และ 2.ผู้โดยสารต่างประเทศที่กักตัวยังไม่ครบ 14 วัน แต่ต้องการเดินทางกลับประเทศ สามารถเดินทางมาได้โดยผ่านกระบวนการสำนักงานตรวจคนเข้าเมืองจากสนามบินภูเก็ต บินเข้าสนามบินสุวรรณภูมิแล้วพักรอ จากนั้นบินออกนอกประเทศได้เลย นอกจากนี้ยังจะมีการขยายระยะเวลาในการต่อเครื่องและเปลี่ยนเครื่องที่สนามบินให้กับผู้โดยสาร โดยขยายเวลาเป็น 24 ชั่วโมง จากเดิมจำกัดไม่เกิน 12 ชั่วโมง ซึ่งเบื้องต้นสนามบินจะดูพื้นที่เป็นการเฉพาะให้ต่อไป

บินไทยปรับเส้นทางบินใหม่

นายธนัท กลินทะ ประธานเจ้าหน้าที่สายการบินไทย จำกัด (มหาชน)

เปิดเผยว่า เพื่อให้สอดคล้องกับปริมาณความต้องการการเดินทาง รวมทั้งปรับตารางบินให้เป็นไปตามมาตรการควบคุมการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 บริษัทให้บริการเที่ยวบินขนส่งผู้โดยสารในประเทศและระหว่างประเทศระหว่างเดือนสิงหาคม-ตุลาคม 2564 ดังนี้ เส้นทางในประเทศ 1.เส้นทางกรุงเทพฯ-ภูเก็ต ทำการบินสัปดาห์ละ 2 เที่ยวบิน ส่วนเส้นทางสนับสนุนโครงการภูเก็ตแซนด์บ็อกซ์ ได้แก่ 1.เส้นทางไป-กลับกรุงเทพฯ-ภูเก็ต-แฟรงก์เฟิร์ต ทำการบินสัปดาห์ละ 1 เที่ยวบิน 2.เส้นทางไป-กลับกรุงเทพฯ-ภูเก็ต-ลอนดอน ทำการบินสัปดาห์ละ 1 เที่ยวบิน 3.เส้นทางกรุงเทพฯ-ปารีส-ภูเก็ต-กรุงเทพฯ ทำการบินสัปดาห์ละ 1 เที่ยวบิน และ 4.เส้นทางกรุงเทพฯ-ซุริค-ภูเก็ต-กรุงเทพฯ ทำการบินสัปดาห์ละ 1 เที่ยวบิน

นายธนัทกล่าวอีกว่า เส้นทางยุโรปและออสเตรเลีย ได้แก่ 1.เส้นทางไป-กลับกรุงเทพฯ-ลอนดอน ทำการบินสัปดาห์ละ 2 เที่ยวบิน 2.เส้นทางไป-กลับกรุงเทพฯ-แฟรงก์เฟิร์ต ทำการบินสัปดาห์ละ 2 เที่ยวบิน 3.เส้นทางไป-กลับกรุงเทพฯ-โคเปนเฮเกน ทำการบินสัปดาห์ละ 2 เที่ยวบิน และ 4.เส้นทางไป-กลับกรุงเทพฯ-ซิดนีย์ ทำการบินสัปดาห์ละ 2 เที่ยวบิน

นายธนัทกล่าวว่า เส้นทางเอเชีย ได้แก่ 1.เส้นทางไป-กลับกรุงเทพฯ-สิงคโปร์ ทำการบินสัปดาห์ละ 1 เที่ยวบิน 2.เส้นทางไป-กลับกรุงเทพฯ-โอซากา ทำการบินสัปดาห์ละ 2 เที่ยวบิน 3.เส้นทางไป-กลับกรุงเทพฯ-โตเกียว (นาริตะ) ทำการบินสัปดาห์ละ 3 เที่ยวบิน 4.เส้นทางไป-กลับกรุงเทพฯ-โตเกียว (ฮาเนดะ) ทำการบินสัปดาห์ละ 2 เที่ยวบิน 5.เส้นทางไป-กลับกรุงเทพฯ-นาโกยา ทำการบินสัปดาห์ละ 2 เที่ยวบิน 6.เส้นทางไป-กลับกรุงเทพฯ-โซล ทำการบินสัปดาห์ละ 2 เที่ยวบิน 7.เส้นทางไป-กลับกรุงเทพฯ-ไทเป ทำการบินสัปดาห์ละ 2 เที่ยวบิน และ 8.เส้นทางไป-กลับกรุงเทพฯ-จาการ์ตา ทำการบินสัปดาห์ละ 1 เที่ยวบิน

ภูเก็ต7+7ติดปัญหาการเดินทาง

ทางด้านความคืบหน้าโครงการ "ภูเก็ตแซนด์บ็อกซ์" ในโมเดลอยู่ภูเก็ต 7+7 ต่อยอดเชื่อมโยงแหล่งท่องเที่ยว 3 จังหวัดได้แก่ เกาะสมุย เกาะพะงัน เกาะเต่า จ.สุราษฎร์ธานี เกาะพีพี เกาะไห่อ่าวไร่เลย์ จ.กระบี่ และเขาหลัก เกาะยาวน้อย และเกาะยาวใหญ่ จ.พังงา

เริ่มตั้งแต่วันที่ 16 สิงหาคมที่ผ่านมา โดยนักท่องเที่ยวจากต่างประเทศที่ได้รับวัคซีนครบโดสแล้วมาเที่ยวและพำนักในภูเก็ตแบบไม่กักตัวอย่างน้อย 7 วันแรก และได้รับการตรวจหาเชื้อโควิด-19 ด้วยวิธี RT-PCR 2 ครั้ง เมื่อผลตรวจออกมาเป็นลบสามารถเดินทางไปเที่ยวพื้นที่นาร่องช่วง 7 วันหลังได้นั้น

นายรัชชพร พูลสวัสดิ์ นายกสมาคมส่งเสริมการท่องเที่ยวเกาะสมุย กล่าวว่า ยังมีประเด็นเดียวที่ยังติดปัญหาอยู่ในขณะนี้คือเรื่องการเดินทางทางสายการบินจากภูเก็ตมาเกาะสมุย ที่ทางสายการบินบางกอกแอร์เวย์สได้ประกาศหยุดบินชั่วคราว ทางสมาคมอยู่ในระหว่างการประสานงานเพื่อขอให้มีการบินกลับมาบินได้ปกติ และความหวังของผู้ประกอบการท่องเที่ยวช่วงไตรมาส 4 หากตัวเลขผู้ติดเชื้อดีขึ้นใน 2-3 เดือน จะมีนักท่องเที่ยวเดินทางเข้ามามากขึ้นเพราะช่วงนั้นเป็นหน้าหนาวของต่างประเทศ หลายประเทศจะเดินทางมาหยุดพักผ่อนที่ประเทศไทย

'แอตต้า'หมดหวังเป่าปี'64

นายศิษฏ์วัชร ชิวรัตน์พร นายกสมาคมไทยธุรกิจการท่องเที่ยว (แอตต้า) เปิดเผยว่า ภาพรวมการท่องเที่ยวไทยปี 2564 ช่วงที่เหลืออีก 4 เดือนก่อนหมดปี แนวโน้มมองว่าปีนี้ไม่น่าจะมีปัจจัยบวกใหม่ๆ เข้ามาแล้ว เนื่องจากการระบาดโควิด-19 ในหลายประเทศทั่วโลก กลับมาพบการระบาดระลอกใหม่ขึ้น รวมถึงสถานการณ์การระบาดโควิดในประเทศที่ยังพบผู้ติดเชื้อทรงตัวในระดับสูงอย่างต่อเนื่อง และเห็นตัวเลขผู้เสียชีวิตทำระดับสูงสุดใหม่ (นิวไฮ) ต่อเนื่องเช่นกัน จึงมองว่าความหวังในปี 2564 น่าจะจบแล้ว ต้องรอฝากความหวังไว้ในปี 2565 หลังจากตอนแรกที่คาดว่าสถานการณ์จะดีขึ้น แต่เมื่อมีการกลับมาระบาดซ้ำทั้งในประเทศและต่างประเทศ โดยเฉพาะการเดินทางท่องเที่ยวในประเทศเอง ที่ยังไม่สามารถเริ่มต้นใหม่ได้ ก็คงคาดหวังให้นักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางเข้ามาเที่ยวไทยยากมากขึ้น โดยจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติที่จะเข้ามาทั้งปี 2564 มองว่าจะให้ถึง 1 ล้านคนคงยาก เพราะสถานการณ์ยังไม่เอื้อมากเท่าที่ควร บวกกับนักท่องเที่ยวที่เดินทางเข้ามาท่องเที่ยวอย่างแท้จริง แบบที่ไม่มีการทำงานหรือจุดประสงค์อื่นร่วมด้วย ประเมินว่าน่าจะมียอดนักท่องเที่ยว

ปลดล็อกทุเรียน-ลำไยไปจีน

นายจูรินทร์ ลักษณะวิศิษฎ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยถึงปัญหาการรับซื้อทุเรียนภาคใต้และลำไยภาคเหนือ ที่อาคารรัฐสภาว่า ในวันที่ 19 สิงหาคม ลังทุเรียนที่จังหวัดชุมพร ซึ่งเป็นจุดรับซื้อใหญ่ของภาคใต้ เปิดรับซื้อปกติครบทุกลังแล้ว ทั้งลังที่รับซื้อเพื่อไปขายในประเทศและลังที่รับซื้อเพื่อส่งออก ส่งผลให้ราคากระโดดขึ้น คาดว่าในช่วงเวลานี้สำหรับภาคใต้ทั้งหมดจะมีทุเรียนออกเดือนสิงหาคมประมาณ 50,000 ตัน

นายจูรินทร์กล่าวต่อว่า ส่วนลำไย ประเด็นปัญหาใหญ่สำหรับตลาดต่างประเทศโดยเฉพาะตลาดจีนในช่วงนี้ ที่มีข่าวว่าจะระงับการนำเข้าลำไยจากไทย ขณะนี้ทูตพาณิชย์และทูตเกษตร รวมทั้งทีมไทยแลนด์ที่เมืองจีนเจรจากับทางการจีนและปรากฏผลสำเร็จชัดเจนแล้วว่าจีนอนุญาตให้ลังทุเรียนไปประเทศไทยที่ปฏิบัติตามเงื่อนไขสุขอนามัยรวบรวมลำไยและส่งออกไปยังตลาดจีนได้ทุกลัง สำหรับการส่งเสริมการส่งออกลำไยไปต่างประเทศเพื่อให้เป็นช่องทางระบายช่วยชาวสวน ช่องทางการตลาดของกระทรวงพาณิชย์มีแผนงานที่มีความชัดเจน

โดยดำเนินการใน 3 ส่วน 1.การจัดเทศกาลส่งเสริมการบริโภคลำไยใน 12 เมืองใหญ่ของจีน สำหรับตลาดในฮ่องกงได้มีการเตรียมทำกิจกรรมส่งเสริมการบริโภคลำไยภายในฮ่องกงวันที่ 11-12 กันยายน รวมทั้งตลาดในอินเดีย ส่งเสริมการบริโภคใน 4 รัฐ ส่วนสิงคโปร์ใช้วิธีการส่งเสริมการบริโภคโดยผ่านช่องทางจำหน่ายผ่านแพลตฟอร์ม Lazada และ Freshmart 2.การจัดกิจกรรมเจรจาจับคู่เพื่อให้มีการซื้อขายระหว่างผู้นำเข้าต่างประเทศกับผู้ส่งออกลำไยของไทยในกลุ่มในช่วงเดือน ส.ค.-ก.ย.2564

ขงเยียวยาเข้าบอร์ดผลไม้

นายจูรินทร์กล่าวต่อว่า และ 3.กระทรวงพาณิชย์และกระทรวงเกษตรฯ ยังมีนโยบายช่วยสนับสนุนให้ลังหรือผู้รวบรวมที่เป็นกลุ่มเกษตรกรที่รวบรวมลำไยมีเงินช่วยเหลือก็โลกรั่มละ 3 บาท และก็โลกรั่มละ 5 บาท สำหรับผู้รวบรวมเพื่อส่งออก เพื่อให้มีสภาพคล่องไปรับซื้อลำไยจากเกษตรกรได้ในราคาที่ดีขึ้น

"กรณีชาวสวนลำไยมีความเห็นว่ายากจะได้รับเงินเยียวยาเนื่องจากปีนี้ราคาคตกมาก รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรฯ ท่านเฉลิมชัย ศรีอ่อน ได้นำเรื่องนี้ไปพิจารณาในที่ประชุมชุดบอร์ดหรือคณะกรรมการผลไม้ต่อไป และกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ รายงานว่าการส่งออกผลไม้ 6 เดือนแรกของปี 2564 มูลค่า 98,626.42 ล้านบาท เป็น +37.68% เทียบกับ 6 เดือนแรกของปี 2563" นายจูรินทร์กล่าว

ประเมินจีดีพีเลวร้ายลง 1.1%

นายอมรเทพ จาวะลา ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ สำนักวิจัย ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย เปิดเผยว่า สำนักวิจัยปรับลดการคาดการณ์จีดีพีปี 2564 ในเดือนกรกฎาคม จาก 1.3% เหลือ 0.4% และปรับลดปี 2565 จาก 4.2% เหลือ 3.2% หากสถานการณ์โควิด-19 ระบาดยืดเยื้อจะกระทบภาคบริการและภาคการผลิตที่อาจลดลงจากปัญหาด้านงานติดเชื้อมาทำให้ส่งออกต่ำกว่าคาดการณ์ ซึ่งมีโอกาสเศรษฐกิจไทยติดลบ 1.1% ในปี 2564 และปีหน้าไม่ขยายตัว หากวิเคราะห์ครึ่งปีหลังเศรษฐกิจไทยมีความเสี่ยงชะลอกว่าที่คาดไว้จากการระบาดโควิด-19 ที่รุนแรง ยอดผู้ติดเชื้อรายวันอยู่ในระดับสูง มีผลให้รัฐบาลคงมาตรการเข้มงวดในการจำกัดกิจกรรมทางเศรษฐกิจลากยาวตลอดไตรมาส 3 แม้เปิดกิจกรรมบางส่วนมากขึ้นช่วงไตรมาส 4 แต่ภาคบริการ โดยเฉพาะการท่องเที่ยวในประเทศยังไม่ฟื้นตัว

หวังกนง.ลดดอกเบี้ยอีก 0.25%

นายอมรเทพกล่าวว่า ส่วนมาตรการทางการคลังเป็นเครื่องมือสำคัญขับเคลื่อนเศรษฐกิจได้ผ่านการใช้จ่ายและการลงทุน หากต้องกู้เพิ่มเติมอีก 1 ล้านล้านบาท ก็ทำได้เพื่อประคองเศรษฐกิจด้วยการเยียวยาช่วยเหลือผู้ขาดรายได้ เร่งมาตรการทางการเงินผ่านการปล่อยสินเชื่อเพื่อการฟื้นฟูธุรกิจ ขณะที่ ธปท. ยังลดดอกเบี้ยนโยบายอีก 0.25% จาก 0.50% ไปอยู่ที่ 0.25% พร้อมลดเงินนำส่ง FIDF อีก 0.23% เพื่อลดภาระหนี้ และเสริมสภาพคล่องให้ธุรกิจหรือคลายข้อจำกัดในการปล่อยสินเชื่อ ส่วนเงินบาทมีโอกาสร่อนค่าระดับ 33.50 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐไตรมาส 3 แต่เฟดชัดเจนในการส่งสัญญาณการลดอัตรา QE

คต.ปรับกฎหมายการส่งออก เพิ่มความสะดวกการค้ายุคดิจิทัล

นางมนัสฉัตร จิรวัดน์ รองอธิบดีกรมการค้าต่างประเทศ(กต.) เปิดเผยว่ากระทรวงพาณิชย์ โดยคต.ได้ปรับปรุงกฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติมาตรฐานสินค้าขาออก พ.ศ. 2503 เพื่อยกระดับการอำนวยความสะดวกการส่งออกสินค้ามาตรฐานแก่ผู้ประกอบการให้สอดคล้องกับสถานการณ์ทางการค้าปัจจุบันจำนวน 4 ฉบับ ได้แก่

1.กฎกระทรวงการจดทะเบียนเป็นผู้ทำการค้าขาออกซึ่งสินค้ามาตรฐานและการกำหนดเงื่อนไขการทำการค้าขาออกซึ่งสินค้ามาตรฐาน พ.ศ. 2564

2.กฎกระทรวงการขออนุญาตเป็นผู้ประกอบธุรกิจตรวจสอบมาตรฐานสินค้าและการกำหนดเงื่อนไขการปฏิบัติงานของผู้ประกอบธุรกิจตรวจสอบมาตรฐานสินค้า พ.ศ. 2564

3.กฎกระทรวงการขออนุญาตเป็นผู้ตรวจสอบมาตรฐานสินค้าและการกำหนดเงื่อนไขการปฏิบัติงานของผู้ตรวจสอบมาตรฐานสินค้า พ.ศ. 2564

4. กฎกระทรวงกำหนดค่าธรรมเนียมเกี่ยวกับการทำการค้าขาออกซึ่งสินค้ามาตรฐานและการตรวจสอบมาตรฐานสินค้า พ.ศ. 2564

การปรับปรุงกฎกระทรวงครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อมุ่งเน้นการกำกับดูแลการตรวจสอบมาตรฐานสินค้าเกษตรหลักสำคัญของไทย ได้แก่ ข้าวหอมมะลิไทย แป้งมันสำปะหลัง และผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง ให้มีคุณภาพเป็นไปตามมาตรฐานที่กำหนดก่อนการส่งออกอย่างเคร่งครัด ช่วยสร้างความเชื่อมั่นในคุณภาพมาตรฐานและส่งเสริมภาพลักษณ์ที่ดีของสินค้าเกษตรไทยในตลาดโลก

นอกจากนี้ กรมได้ลดขั้นตอนและกระบวนการที่ซ้ำซ้อน ยกเลิกการจัดเก็บค่าธรรมเนียมค่าธรรมเนียมและค่าแบบพิมพ์ต่างๆ ตลอดจนพัฒนาระบบอิเล็กทรอนิกส์ในการเชื่อมโยงข้อมูลระหว่างหน่วยงานภาครัฐที่เกี่ยวข้อง เพื่อลดเอกสารกระดาษ ซึ่งจะช่วยลดระยะเวลา ต้นทุน และค่าใช้จ่าย เพิ่มขีดความสามารถการแข่งขันทางการค้าในยุคดิจิทัล

กฎกระทรวงฉบับใหม่ยังเปิดโอกาสทางการค้าและสนับสนุนเศรษฐกิจชุมชน เช่น สหกรณ์หรือกลุ่มเกษตรกรวิสาหกิจชุมชน และวิสาหกิจเพื่อสังคมให้สามารถดำเนินธุรกิจเป็นผู้ทำการค้าขาออกซึ่งสินค้ามาตรฐานได้ เพื่อสร้างรายได้และพัฒนายกระดับไปสู่การเป็นผู้ส่งออกที่มีศักยภาพสร้างความเข้มแข็งให้กับชุมชนได้อีกทางหนึ่ง



●ของบ6,811ล.ประกันรายได้มัน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า คณะกรรมการนโยบายและบริหารจัดการ มันสำปะหลัง (นบมส.) เห็นชอบโครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกมันสำปะหลังปี 3 โดยกำหนดราคาและปริมาณประกันรายได้เท่ากับปีที่ผ่านมา คือ มันสำปะหลัง เชื้อแป้ง 25% กก.ละ 2.50 บาท ครั้วเรือนละไม่เกิน 100 ต้น เพาะปลูกช่วง 1 ตุลาคม 2563- 31 มีนาคม 2565 เก็บเกี่ยวนับจากเพาะปลูก 8-12 เดือน ขดเขยส่วนต่าง 1 ธันวาคม 2564-1 พฤศจิกายน 2565 โครงการ 1 พฤศจิกายน 2564-31 พฤษภาคม 2566 วงเงิน 6,811 ล้านบาท พร้อมเห็นชอบมาตรการคู่ขนาน 4 โครงการ ช่วยรักษาเสถียรภาพราคา วงเงิน 24.8 ล้านบาท และเห็นชอบยุทธศาสตร์มันสำปะหลังและผลิตภัณฑ์มันสำปะหลังปี 2564-2567 เป้าหมายเพิ่มมูลค่าส่งออกปีละ 3% ราคามันมีเสถียรภาพ และพัฒนาพันธุ์ต้านทานโรค CMD เพื่อเพิ่มผลผลิตเฉลี่ยต่อไร่ 5 ตันในปี 2567

ประกันมันฯโลละ2.50บ.

นายจรินทร์ ลักษณวิศิษฏ์ รองนายกรัฐมนตรี และ รว.พาณิชย์ เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายและบริหารจัดการมันสำปะหลัง มีมติเห็นชอบให้คืนเกณฑ์โครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกมันสำปะหลัง ปี 3 วงเงิน 6,811 ล้านบาท โดยกำหนดราคาและปริมาณประกันรายได้เท่ากับปีที่ผ่านมา โดยมันสำปะหลังเชื่อแป้ง 25% ที่ก.ละ 2.50 บาท กรั้วเรือนละไม่เกิน 100 ต้น ห้ามซ้ำแปลง และกำหนดคุณสมบัติผู้มีสิทธิได้รับการชดเชย จะต้องขึ้นทะเบียนเพาะปลูกมันสำปะหลังกับกรมส่งเสริมการเกษตรโดยมีวันเพาะปลูกตั้งแต่ 1 ต.ค. 63 ถึง 31 มี.ค. 65 และแจ้งระยะเวลาเก็บเกี่ยวนับจากวันที่เพาะปลูกไม่น้อยกว่า 8 เดือน แต่ไม่เกิน 12 เดือน ระยะเวลาชดเชยส่วนต่างเริ่ม 1 ธ.ค. 64-1 พ.ย. 65 ซึ่งหลังจากนี้จะเสนอให้ กรม.พิจารณาเห็นชอบต่อไป

นอกจากนี้ ที่ประชุมยังเห็นชอบมาตรการอุดหนุน 4 โครงการ ที่จะเข้ามาช่วยรักษาเสถียรภาพราคามันสำปะหลัง ได้แก่ โครงการเพิ่มประสิทธิภาพการเพาะปลูกมันสำปะหลัง โครงการสินเชื่อเพื่อรวบรวมมันสำปะหลังและสร้างมูลค่าเพิ่ม

โดยสถาบันเกษตรกร โครงการชดเชยดอกเบี้ยในการเก็บสต็อกมันสำปะหลัง และเพิ่มศักยภาพการแปรรูปมันสำปะหลัง

ขณะเดียวกันยังเห็นชอบการเข้าร่วมโครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกมันสำปะหลังปี 63/64 ที่ตกหล่น ของเกษตรกรที่มีวันเพาะปลูกก่อน 1 เม.ย. 63 และเก็บเกี่ยวหลังวันที่ 1 ธ.ค. 63 จำนวน 8 หมื่นกว่าราย และให้ขยายเวลาโครงการเพิ่มประสิทธิภาพการควบคุมโรคใบด่างมันสำปะหลังแบบครอบคลุมพื้นที่เดิมสิ้นสุดโครงการวันที่ 30 ก.ย. 64 เป็นสิ้นสุดวันที่ 31 มี.ค. 65 ตลอดจนให้ค่าขนส่งเพิ่มเติมภายใต้กรอบวงเงินค่าก่อนพันผู้เดิมที่ได้รับการอนุมัติจาก กรม.จำนวน 24.8 ล้านบาท โดยใช้กรอบวงเงินเดิมที่เคยได้รับอนุมัติ และที่ประชุมยังมีมติเห็นชอบยุทธศาสตร์มันสำปะหลังและผลิตภัณฑ์มันสำปะหลังปี 64-67 เป็นครั้งแรกของประเทศด้วยเพื่อกำหนดวิสัยทัศน์ ให้ไทยครองความเป็นผู้นำด้านการค้าและการผลิตมันสำปะหลังคุณภาพดีอันดับ 1 ของโลกอย่างต่อเนื่อง พร้อมกำหนดเป้าหมายผลิตภัณฑ์มูลค่าส่งออกเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องเฉลี่ยปีละ 3%.

ฟาร์มเข้มคนนอกห้ามเข้า

ลพบุรี - นายสมพร เจริมพงศ์ รองกรรมการผู้จัดการบริหาร ซีพีเอฟ เผยว่า ให้ความสำคัญกับมาตรการเฝ้าระวังและป้องกันโรคอย่างเข้มงวดมาโดยตลอด โดยฟาร์มเลี้ยงสัตว์ของบริษัททุกแห่งมีการซีล (Seal) ใ้กับบุคลากรทำงานที่ฟาร์มพักอาศัยอยู่ภายในฟาร์ม งดการออกนอกพื้นที่ เพื่อการป้องกันและควบคุมความเสี่ยงต่อการแพร่ระบาดของโรคในสัตว์ และเมื่อเกิดสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 มาตรการที่ดำเนินการอย่างเข้มข้น ถูกยกระดับการป้องกันสูงสุดทั้งโรคในสุกรและบุคลากร โดยเฉพาะระบบไบโอซีเคียวริตี้ เป็นกุญแจสำคัญป้องกันโรคต่างๆ ที่ปฏิบัติมาโดยตลอด ช่วยให้การป้องกันโรคมมีประสิทธิภาพสูงควบคู่กับการอบรมและให้ความรู้แก่พนักงาน และเกษตรกรในโครงการส่งเสริมอาชีพการเลี้ยงสุกร หรือคอนแทร็คต์ฟาร์มอย่างต่อเนื่อง

ด้านนายสมคิด วรรณฤกษ์ รองกรรมการผู้จัดการอาวุโส ธุรกิจไก่ไข่ ซีพีเอฟ กล่าวว่า ที่ทำควบคู่กับการซีลพนักงานในฟาร์มและห้ามบุคคลภายนอกเข้าฟาร์มโดยเด็ดขาดแล้ว ทุกคนให้ความสำคัญอย่างยิ่งกับมาตรการป้องกันเน้นเรื่องสุขอนามัยส่วนบุคคล

ข่าวรอบอาณาจักร

●จีนเริ่มผ่อนปรนให้นำเข้าลำไยไทย

เชียงใหม่-กรณีราคาลำไยเชียงใหม่-ลำพูน ตกต่ำสุดขีด สาเหตุจากประเทศจีนนำเข้าลำไยจากประเทศไทย หลังจากพบการปนเปื้อนราแป้ง และผู้คอนเทนเนอร์มีไวรัสโควิด-19 นั้น เมื่อวันที่ 19 ส.ค. น.ส.กฤษติศ ไชยมณี ผอ.กลุ่มกำกับดูแลและพัฒนาเศรษฐกิจการค้า สนง.พาณิชย์จังหวัดเชียงใหม่ เปิดเผยว่าได้เปิดโครงการกระจายผลผลิตมีผู้ร่วมโครงการกว่า 20 ราย โดยสนับสนุนกล่องบรรจุลำไยให้เกษตรกรบรรจุขายผ่านระบบออนไลน์และช่วยส่งลำไยไปให้ สนง.พาณิชย์ปลายทางตามภูมิภาคต่างๆ ซึ่งมียอดส่ง 17 ตันแล้ว ขณะประเทศจีนเปิดรับซื้อลำไยอบแห้งแล้ว และอนุญาตให้นำเข้า 52 ตัน สถานการณ์ต่างๆน่าจะดีขึ้น.

เร่งอัปเดตผ้าไหมไทย เพิ่มมูลค่าสินค้าส่งออก

นายภูสิต รัตนกุล เสรีเริงฤทธิ์ ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สค.) เปิดเผยว่า ขอแนะนำให้เกษตรกรและผู้ประกอบการผลิตผ้าไหมเร่งติดตามกระแสความต้องการของตลาด และพัฒนาสินค้าผ้าไหมให้ตรงตามความต้องการ หลังพบว่าปัจจุบันการนำผ้าไหมไทยไปผลิตสินค้าแฟชั่นกำลังได้รับความนิยมเพิ่มต่อเนื่อง ทั้งในและต่างประเทศ ไม่ว่าจะเป็นเสื้อผ้า งานตกแต่งบ้าน เฟอร์นิเจอร์ สินค้าไอที

ทั้งนี้ ตัวอย่างสินค้าผ้าไหมที่กำลังเป็นที่ต้องการของตลาด เช่น 1.ผ้าไหมย้อมสีธรรมชาติ เช่น ผ้าผืนไหมทอลายดอกหมากย้อมสีธรรมชาติ อำเภอสีชะงุมิ จังหวัดสุรินทร์ ซึ่งย้อมเส้นใยสีธรรมชาติที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมไม่ใช้สารเคมี ช่วยเพิ่มมูลค่ากับให้กับงานฝีมือ เนื้อไหมนุ่มเนียน เบา เย็นสบาย แต่อ่อนเมื่ออยู่ในที่เย็น 2.ชุดผ้าไหมที่มีการนำผ้าไหมมาทำชุดใส่ทั้งออกงานและสวมใส่ในชีวิตประจำวันมากขึ้นและใส่ได้ทุกวัย 3. หน้ากากผ้าไหม ที่สามารถป้องกันฝุ่นละอองและเชื้อโรค และช่วยเสริมความสวยงาม ความหรูหราที่สอดคล้องไปกับความทันสมัย 4. ผ้าไหมกับงานตกแต่งบ้าน เช่น ผ้าม้วนเบรเปอร์ ผ้าม่าน และ 5. ผ้าไหมใช้กับเฟอร์นิเจอร์ เช่น เบาะรองนั่ง โซฟา หมอนอิง เป็นต้น

นายภูสิต กล่าวว่า หน่วยงานที่เกี่ยวข้องจะต้องเร่งส่งเสริมองค์ความรู้เทคโนโลยีและการเลี้ยงไหมแก่เกษตรกรให้สามารถผลิตไหมที่ตรงตามความต้องการของตลาด ส่งไปแปรรูปเป็นผลิตภัณฑ์เพิ่มมูลค่าให้แก่เส้นไหม รวมถึงจะต้องช่วยเพิ่มช่องทางการประชาสัมพันธ์และการตลาดให้แก่ผู้ประกอบการ รวมทั้งต้องช่วยสร้างการเล่าเรื่องที่มาจากเส้นไหมจนถึงออกมาเป็นผ้าผืน.